

مدیر کل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت در گفت‌وگو با «جوان»:

بهره‌وری شرکت‌های دولتی با آیین‌نامه انتظام‌بخشی ارتقای یابد

مدیرکل دفتر امور شرک‌های دولتی وزارت اقتصاد درباره ارتقای شفافیت و بهره‌وری شرکت‌های دولتی گفت: مهم‌ترین دستاورد اجرایی این آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی شرکت‌های دولتی ارتقای بهره‌وری در شرکت‌های دولتی است. شرکت‌های دولتی اطلاعات مالی و عملکردی خود را مبتنی بر شیوه‌نامه‌ای که سازمان تدوین خواهد کرد، در اختیار ما قرار می‌دهد. کار گروه ارزیابی بهره‌وری به دبیر خانگی سازمان و با حضور سازمان برنامه، وزارت اقتصاد شکل می‌گیرد و سازمان محاسبات بهره‌وری شرکت‌ها را انجام و وضعیت شرکت‌ها را گزارش می‌دهد. محمد عنبری مدیر کل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد در گفت‌وگو با «جوان» در خصوص آیین‌نامه ابلاغی بیان کرد: از سال ۱۸۲ آیین‌نامه تشکیل مجامع وجود داشت که در آن به ظاهر تشکیل مجامع و ارکان شرکت پرداخته شده بود، آیین‌نامه که امروزه با آن مواجه هستیم در شش فصل مختلف تعاریف و کلیات وارد کرده است. تعاریف در حوزه شرکت‌های دولتی بسیار متعدد بود در واقع برای اولین بار در سال جاری به صورت یکپارچه صورت گرفته است.

وی در ادامه افزود: در فصل دوم این آیین‌نامه در خصوص مجامع شرکت‌های دولتی یعنی بخش‌هایی که مربوط به ارکان شرکت، ساختار و افرادی که در مجمع شرکت می‌کنند، صحبت شده است. به عنوان مثال اگر از امروز که آیین‌نامه ابلاغ شده در شرکت دولتی وزیر محترم رئیس مجمع است، شخص وزیر باید در مجمع عمومی شرکت کند و دیگر نماینده آن قادر به شرکت در مجمع نیست. این مقام مسئول در ادامه عنوان کرد: فصل سوم آیین به حاکمیت شرکتی پرداخته است که این مفهوم تا شش ماه اخیر در شرکت‌های دولتی شناخته شده نبود مگر آنکه مدیر عاملی با ذوق و توان خودش این اقدام را انجام می‌داد در واقع تکلیفی در این خصوص وجود نداشت؛ شش ماه گذشته با ابلاغ وزیر اقتصاد دستورالعمل حاکمیت شرکتی به شرکت‌های دولتی ابلاغ شد و امروزه به آیین‌نامه بدل شده است. عنبری در ادامه اشاره کرد: در فصل چهارم آیین‌نامه به موضوع بهره‌وری اشاره شده است که این مبحث هم برای اولین بار در یک آیین‌نامه جامع در کنار سایر احکام حوزه شرکت‌های دولتی مطرح شده است. فصل پنجم شفاف‌سازی و شش‌به سایر موارد پرداخته است.

مدیر کل شرکت‌های دولتی در ادامه تصریح کرد: امروز در خصوص ۴۵۲ شرکت دولتی صحبت می‌کنیم که از این تعداد ۹۰ شرکت اصلی و مادر تخصصی و مابقی تابعه آنهاست. شرکت‌های دیگری هستند از قبیل: شرکت‌های تحت کنترل دولت که دولتی محسوب نمی‌شوند، یعنی سهم دولت کمتر از ۵۰ درصد است، اما به واسطه سایر نهادهای عمومی مالکیت آنها امکان در اختیار دولت است، در واقع کنترل با دولت است نه مالکیت.

وی در ادامه گفت: تکالیف عمومی که در آیین‌نامه یاد و در نظر گرفته شده مربوط به ۴۵۲ شرکت دولتی می‌شود، اما باید گفت برای اولین بار در شش فصل و خود ده‌ای شرکتی که تحت کنترل دولت هستند، تکالیفی وضع شده است.

این مقام مسئول در ادامه بیان کرد: تکلیف بر آن بود که نسبت به انتشار عمومی صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی اقدام کنیم، این اتفاق برای اولین بار در دولت سیزدهم رقم خورد. در حال حاضر هزار و ۱۲۴ صورت مالی نسبت به سال ۱۴۰۰ منتشر و در دسترس قرار گرفته است. برخی از شرکت‌ها از باب انتشار محرمانگی داشتند و برخی نیز به درخواست وزیر محترم دستگاه مانند مجموعه نفتی به دلیل ممانعت دستگاه منتشر نشده و در مجموع تعداد شرکت‌های منتشر نشده کمتر از ۱۰ عدد است. وعده داده بودیم صورت‌های مالی منتشر شده را به زبان ساده برای مردم بیان و روند‌ها را گزارش کنیم، این گزارش برای همه مردم ایران منتشر و قابل آن در درگاه وزارت کشور قرار داده شد. همه شرکت‌های مادر تخصصی روند پنج ساله با جزئیات داده‌های هویتی شرکت‌ها برای اولین بار در اختیار عموم مردم قرار داده شده است.

مدیر کل شرکت‌های دولتی در وزارت اقتصاد در خصوص همکاری شرکت‌ها در سامانه سهام‌گفت: تا به امروز ۴۸۹ شرکت وارد سامانه سهام شدند که حدود هزار و ۵۰۰ شرکت مکلف هستند به این سامانه وارد شوند، اما باید در نظر گرفت اولین سال فعالیت این سامانه خوبی و اطلاعات در سه ماه اول سال ۱۴۰۲ به روز شده‌اند و مسیر خوبی تا به امروز طی شده، امید است تا پایان سال جاری این روند تکمیل شود. در آیین‌نامه اخیر ذکر هر بندی است که تکلیفی بر شرکت‌ها اعمال کرده است ضمانت اجرایی‌های متعدد اعم از حذف پاداش، جرائم در در یافتی‌های هیئت مدیره و… قرار داده است. تکلیف آیین‌نامه آن است اسامی افرادی که همکاری لازم نداشتند، منتشر کنیم.

این مقام مسئول در پایان گفت: مهم‌ترین دستاورد اجرایی این آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی شرکت‌های دولتی و ارتقای بهره‌وری در شرکت‌های دولتی است. شرکت‌های دولتی اطلاعات مالی و عملکردی خود را مبتنی بر شیوه‌نامه‌ای که سازمان تدوین خواهد کرد، در اختیار ما قرار می‌دهند. کار گروه ارزیابی بهره‌وری به دبیر خانگی سازمان و با حضور سازمان برنامه، وزارت اقتصاد شکل می‌گیرد. سازمان محاسبات بهره‌وری شرکت‌ها را انجام و وضعیت شرکت‌ها را گزارش می‌دهد.

آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی بعد از ۲۰سال به روزرسانی شده است و دولت سیزدهم به دنبال اصلاح بزرگ اقتصادی در زیرمجموعه‌های خود است و از همین‌رو اصلاحات در زمینه ورود حاکمیت شرک‌تی در جهت بهره‌وری و همچنین شفافیت عملکرد شرکت‌های دولتی، آثار بسیار مهمی در بهبود کیفیت حکمرانی شرکت‌های دولتی خواهد داشت که زمینه‌اصلاحات بزرگ اقتصادی را نیز فراهم خواهد کرد. این آیین‌نامه جدید نقطه تحولی شگرف بر بزرگ‌ترین تاریخخانه دولت خواهد بود و امکان نظارت بر عملکرد شرکت‌های دولتی و بهبود آن را فراهم خواهد کرد. ■■■

یکی از مشکلات اساسی اقتصاد ایران، آیین‌نامه‌های اجرایی قدیمی و غیر شفاف در مدیریت بخش‌های مختلف کشور است. آیین‌نامه مدیریت و انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی برای سال ۱۳۸۲، ۲۰سال پیش بوده است و از همین رو دولت سیزدهم در راستای بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی، اقدام به بازنوسی و به‌روزرسانی آیین‌نامه شرکت‌های دولتی کرده است. براساس بند «ب» تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۲ وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف شده بود حداکثر تا پایان خردادسال ۱۴۰۲، آیین‌نامه انتظام‌بخشی، شفاف‌سازی و ضابطه‌مندسازی درآمدها و هزینه‌های شرکت‌های دولتی را تدوین کند و به تصویب هیئت وزیران برساند. براساس بند مذکور، مقرر بود در این آیین‌نامه موضوعاتی مانند میزان حقوق در یافتی اعضای هیئت‌مدیره، نحوه تشکیل مجامع عمومی شوراها ی عالی و بررسی صورت‌های مالی و ثبت اطلاعات در سامانه یکپارچه شرکت‌های دولتی و نیروی انسانی و حقوق و مزایای کارکنان در سامانه سازمان اداری و استخدامی کشور مبتنی بر تکالیف قانونی مورد توجه قرار گیرد.

در همین رابطه آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی در شش فصل و ۶۱ ماده نوشته شده‌است که محورهای اصلی این آیین‌نامه، بهبود نحوه اداره شرکت‌ها، افزایش بهره‌وری شرکت‌ها و شفافیت شرکت‌های دولتی است. برای درک اهمیت آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی باید توجه داشت که بیش از ۶۰درصد حجم بودجه کل دولت را بودجه شرکت‌های دولتی تشکیل می‌دهد و هر قدم مثبت در جهت بهبود مدیریت این شرکت‌ها می‌تواند منابع بسیار خوبی را برای دولت ایجاد کند که در جهت کنترل کسری بودجه و همچنین توسعه کشور مورد استفاده قرار گیرد.

در همین راستا درباره محورهای اصلی این آیین‌نامه مهم و جدید دولت به بررسی ویژگی‌های آن خواهیم پرداخت.

شفافیت در عملکرد شرکت‌های دولتی در جهت بهبود کیفیت حکمرانی بر شرکت‌های دولتی و حاکمیت شرکتی

شفافیت در عملکرد شرکت‌های دولتی به ویژه در بحث حاکمیت شرکت‌های دولتی در جهت بهینه‌سازی پرداخت پاداش به مدیران و همچنین بهبود کیفیت حکمرانی دولت بر این شرکت‌های دولتی از اهمیت بالایی برخوردار است. شرکت‌های دولتی اغلب برای خدمت به یک هدف عمومی ایجاد می‌شوند و عملکرد آنها باید تحت نظارت عمومی باشد تا اطمینان حاصل شود که اهداف خود را به کارآمدترین و مؤثرترین شکل ممکن برآورده می‌کنند.

حاکمیت شرکتی به چارچوب قواعد، رویه‌ها و فرآیندهایی اطلاق می‌شود که توسط یک شرکت هدایت و کنترل می‌شود. حاکمیت شرکتی خوب می‌تواند به ارتقای کارایی، مسئولیت‌پذیری و شفافیت کمک کند که همگی از عوامل کلیدی در تحقق اقتصاد

کارآمد هستند. یکی از زمینه‌های کلیدی که در آن شفافیت حیاتی است، پرداخت پاداش به مدیران است. کارکنان در سامانه سازمان اداری و استخدامی کشور مبتنی بر تکالیف قانونی مورد توجه قرار گیرد. استفاده از همین رویه‌ها می‌توان از آنها برای پاداش عملکرد ضعیف یا پرداخت مبالغ بیش از حد به مدیران ارشد نیز استفاده کرد که این می‌تواند منجر به تخصیص نادرست منابع و در نهایت آسیب به عملکرد شرکت شود. با اطمینان از شفاف بودن معیارهای اعطای پاداش و همسو با اهداف شرکت، شرکت‌های دولتی می‌توانند از توزیع عادلانه و کارآمد پاداش اطمینان حاصل کنند که این می‌تواند به انگیزه مدیران برای عملکرد بهتر کمک کند و در عین حال مسئولیت‌پذیری و شفافیت را نیز ارتقا دهد.

شرکت‌های دولتی باید به همان استانداردهای حاکمیت شرکتی بمانند شرکت‌های خصوصی پایبند باشند و باید در همان سطح شفافیت و پاسخگویی باشند که این می‌تواند به اطمینان از تخصیص کارآمد منابع، اتخاذ تصمیمات براساس اصول صحیح تجاری و اینکه شرکت قادر است به مؤثرترین و کارآمدترین شکل ممکن عمل و کمک کند.

شفاف‌سازی آثار تکالیف دستوری و قیمت‌گذاری

تکلیفی بر عملکرد شرکت‌های دولتی یکی از مهم‌ترین علل تشکیل شرکت‌های دولتی، ارائه خدمات عمومی به مردم است، با این وجود با توسعه حکمرانی و ایجاد روش‌های خلاقانه در ارائه خدمات تولید کالاها، همه انواع خدمات عمومی امکان رقابتی شدن و اعطای تمامی وظایف تصدی‌گری دولت به بخش خصوصی ایجاد شده است. با این وجود به دلیل برخی رویکردهای غلط در جهت ارائه انواع خدمات به شکل دولتی با اعمال تکالیف دستوری و قیمت‌گذاری تکلیفی بر ارائه خدمات دولتی، بسیاری از شرکت‌های دولتی نه تنها زیان‌ده شدند، بلکه هیچ بخشی از اقتصاد امکان حضور در این بخش به خاطر حذف امکان رقابت‌پذیری در بخش مذکور را ندارند و دلیل اصلی آن قیمت‌گذاری دستوری بوده است. از همین‌رو انتشار و شفافیت آثار

«جوان» گام راهبردی دولت را در شفاف‌سازی عملکرد شرکت‌های دولتی واکاوی می‌کند

شرکت‌های دولتی زیر نورافکن کارآمدتر می‌شوند

نظم جدید بر عملکرد مدیران دولتی با آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی، آغازی بر پایان تاریخخانه شرکت‌های دولتی با حرکت به سمت بهره‌وری بیشتر است

پرونده | اقتصاد سیاسی | ۱۳۰۲ | ۵ دی‌الحجه ۱۴۴۴ |

گفت‌وگو با «جوان» درباره آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی شرکت‌های دولتی اظهار کرد: «یکی از مهم‌ترین محورهای مورد توجه دولت بحث شرکت‌های دولتی است که بخش مهمی از بودجه دولت را شامل می‌شود و در صورت بهره‌وری چندین درصدی، منابع عظیمی را در اختیار دولت قرار خواهد. از همین رو پس از حدود دو دهه و تغییرات بسیار زیاد در بخش‌های مختلف شرکتی کشور، آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی شرکت‌های دولتی در هیئت وزیران تصویب شد و هفته گذشته نیز به دستگاه‌های دولتی ابلاغ شد.»

این‌کارشناس شرکت‌های دولتی در رابطه با محورهای کلیدی آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی اظهار کرد: «محور اصلی آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی حاکمیت شرکتی و شفافیت است. شفافیت صورت‌های مالی و حاکمیت شرکتی دو مفهوم کلیدی در بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی هستند. شفافیت در اینجا به معنای ارائه اطلاعات شفاف و دقیق در مورد صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی است که به مدیران و سایر صاحبان سهام، نمایندگان مجلس و عموم مردم اجازه می‌دهد تا از عملکرد مالی شرکت‌ها آگاه شوند. حاکمیت شرکتی نیز به معنای مجموعه قوانین، سیاست‌ها، رویه‌ها و فرآیندهایی است که به منظور مدیریت و رهبری شرکت ایجاد می‌شود.»

وی ادامه داد: «با شفاف‌سازی صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی، مدیران و سایر صاحبان سهام می‌توانند براساس اطلاعاتی دقیق و شفاف، تصمیم‌گیری‌های بهتری در مورد بهره‌براری از منابع و مالیات پرداختی این شرکت‌ها را انجام دهند که این امر می‌تواند بهبودی در عملکرد مالی و بهره‌وری شرکت‌های دولتی به همراه داشته باشد. علاوه بر این، پیاده‌سازی حاکمیت شرکتی برای بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی بسیار مهم است، با تعیین اهداف و رهبری به عنوان یک هدف اصلی حاکمیت شرکتی، می‌توان مدیریت بهتری در منابع و سرمایه‌های شرکت داشت و برای بهره‌وری بیشتر از آنها اقدام کرد. همچنین، پیاده‌سازی حاکمیت شرکتی می‌تواند بهبودی در شفافیت و عملکرد مالی شرکت‌ها را باعث شود.»

این کارشناس شرکت‌های دولتی در پایان اظهار کرد: «با آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی شفافیت صورت‌های مالی و پیاده‌سازی حاکمیت شرکتی در جهت ایجاد بهره‌وری بالاتر در اقتصاد رخ خواهد داد که عملکرد شرکت‌های دولتی را بهبود می‌بخشد. این اقدام منتهی روی اقتصاد کشور و جامعه دارد. با محوریت یافتن دواصل شفافیت و ایجاد سازوکار پاداش مبتنی بر بهره‌وری ذیل حاکمیت شرکتی، شاهد تحول بزرگ در مدیریت شرکت‌های دولتی خواهیم بود که مسئله اصلی بازدهی پایین شرکتی در بخش شرکت‌های دولتی را از بین خواهد برد و بدین ترتیب آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی قدم آغازین و مهم در جهت اصلاح وضعیت فعلی شرکت‌های دولتی و حرکت به سمت شرکت‌های دولتی بهره‌ور و سودده است.»

شرکت‌های دولتی بهره‌ور و سودده خروجی انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی است

میرتاج‌الدینی عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در رابطه با اهمیت شرکت‌های دولتی در اقتصاد ایران در گفت‌وگو با «جوان» اظهار کرد: «یکی از بخش‌های مهم در اقتصاد ایران، بخش شرکت‌های دولتی است که بودجه عمومی دولت نیز بیشتر است و بخش بزرگی از اقتصاد ایران را تشکیل می‌دهد و بدین ترتیب، بهره‌وری و شفافیت عملکرد این بخش مهم اقتصاد باید داده، «شرکت‌های دولتی با عملکرد خود می‌توانند به سمت سوددهی بیشتر و حل مشکل ناترازی بودجه نیز حرکت کنند و از همین طریق است خود رفته‌اند. تصویب آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی یک مصوبه قانونی در تبصره «۲» قانون بودجه ۱۴۰۲ است و موجب بهبود شفافیت مالی و اقتصادی می‌شود. این شرکت‌های دولتی باید به سمت شفافیت مالی خود بروند و اطلاعات عملکرد مدیریتتی شرکت‌های دولتی باید شفاف و به‌طور عمومی منتشر شود.»

این نماینده مجلس در ادامه با اشاره به اهمیت شفافیت عملکرد شرکت‌های دولتی اظهار کرد: «برای تحقق اقتصاد پایدار و مقاوم باید به سمت ایجاد درآمدهای پایدار برویم که مالیات یکی از آنهاست، اما یکی دیگر از بخش‌های مهم شرکت‌های سودده دولتی هستند که با عملکرد پدینه به‌مادر درآمدهای پایدار کمک می‌کنند. از این جهت شفافیت صورت‌های مالی دولت اقدام تحقق شرکت‌های دولتی بوده است و با آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی نیز این مسیر ادامه خواهد یافت تا به بازدهی سرمایه‌گذاری مناسب در شرکت‌های دولتی برسیم، بنابراین شفافیت عملکرد و بهره‌وری دواصل مهم در آیین‌نامه نظم‌دان به مدیریت شرکت‌های دولتی است.»

جمع‌بندی

به‌نظر می‌رسد دولت در راستای ایجاد شفافیت شرکت‌های دولتی تصمیم راهبردی گرفته است و موفقیت آن، مستلزم اراده کافی در اجرا و البته استمرار این روند است.



تکالیف دستوری و قیمت‌گذاری تکلیفی بر عملکرد شرکت‌های دولتی قدم بسیار مهمی در نشان دادن عدم‌التبع بزرگ این تکالیف دستوری در اقتصاد را نشان خواهد داد و به سمت اصلاح این موضوع قدم خواهیم برداشت.

در مضمون بودن قیمت‌گذاری دستوری و تکلیفی می‌توان به اثرات قابل توجهی که بر زبان شرکت‌های دولتی داشته است، اشاره کرد. قیمت‌گذاری تکلیفی به تنظیم قیمت‌ها از سوی دولت اشاره دارد که اغلب در صنایعی ضروری تلقی می‌شوند یا جایی که انحصار طبیعی وجود دارد. قیمت‌گذاری دستوری و تکلیفی به ضرر شرکت‌های دولتی می‌انجامد. دولت با تعیین قیمت‌هایی کمتر از هزینه تولید، شرکت‌های دولتی را مجبور می‌کند با ضرر فعالیت کنند که این امر همچنین در زمینه سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها نیز مشکل ایجاد و سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های جدید یا حفظ دارایی‌های موجود، را برای شرکت‌های دولتی غیرممکن خواهد کرد و با قیمت‌گذاری دستوری، بخش خصوصی نیز در زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری نخواهد کرد که همه این عوامل در نهایت منجر به کاهش کیفیت خدمات و رضایت مشتری می‌شود.

یکی دیگر از عواملی که باید در نظر گرفت تأثیر قیمت‌گذاری دستوری و تکلیفی بر رقابت است. اگر دولت قیمت‌هایی را خیلی پایین تعیین کند، ممکن است شرکت‌های خصوصی را از ورود به بازار منصرف کند و منجر به عدم رقابت شود که این می‌تواند اثرات بلندمدتی بر صنعت داشته باشد و در نهایت نواوری و کارایی را کاهش دهد.

عموم مردم و سیاست‌گذاران یکی از محورهای مهم این آیین‌نامه در جهت شفاف‌سازی صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی است که باید برای عموم و سیاست‌گذاران به صورت تفصیلی منتشر شود. در همین جهت هیئت مدیره شرکت‌های دولتی مکلفند با رعایت قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات تمامی اطلاعات مربوط به مجامع و صورت‌های مالی هر یک از شرکت‌های دولتی را برای مردم و سیاست‌گذاران به صورت فایل اکسل قابل تغییر منتشر کنند. در همین راستا در ماده ۴۵ آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی، مدیران و هیئت مدیران این شرکت‌ها موظف شده‌اند:

۱- نسبت به ثبت و به روزرسانی اطلاعات خود و شرکت‌های فرعی از جمله صورت‌های مالی حسابرسی شده، بودجه تفصیلی مصوب و اصلاحی، اطلاعات شناسنامه‌ای، اطلاعات مدیریتی و اسامی تمامی شرکت‌های فرعی و وابسته به درج میزان سهام تحت تملک در سامانه سهام، در موعد مقرر قانونی اقدام کنند.

۲- صورت‌های مالی حسابرسی شده خود را به محض انتشار گزارش حسابر س مستقل و بازر س قانونی، برای انتشار در سامانه کدال سازمان بورس به وزارت ارائه کنند.

۳- بعد از تشکیل مجمع عادی سالانه، تمامی گزارش‌ها از جمله صورت‌های مالی حسابر سی شده سالانه و گزارش فعالیت هیئت مدیره را از طریق پایگاه اینترنتی شرکت در چارچوب قوانین و مقررات مربوطه در اختیار عموم قرار دهند. این کار به‌طور خاص شامل فعالیت‌هایی از شرکت دولتی می‌شود که به نفع عموم مردم انجام می‌شود.

همچنین سازمان حسابر سی و جامعه حسابداران رسمی کشور مکلفند به محض انتشار گزارش‌های حسابر سی، نسبت به ارسال نسخه الکترونیکی گزارش‌های مزبور در قالب فایل قابل ویرایش (Excel) به وزارت برای



محمد آری‌نژاد
کارشناس شرکت‌های دولتی

با شفاف‌سازی صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی، مدیران و سایر صاحبان سهام می‌توانند براساس اطلاعاتی دقیق و شفاف، تصمیم‌گیری‌های بهتری در مورد بهره‌براری از منابع و مالیات پرداختی این شرکت‌ها را انجام دهند که این امر می‌تواند بهبودی در شفافیت و عملکرد مالی شرکت‌های دولتی به همراه داشته باشد. علاوه بر این، پیاده‌سازی حاکمیت شرکتی برای بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی بسیار مهم است، با تعیین اهداف و رهبری به عنوان یک هدف اصلی حاکمیت شرکتی، می‌توان مدیریت بهتری در منابع و سرمایه‌های شرکت داشت و برای بهره‌وری بیشتر از آنها اقدام کرد. همچنین، پیاده‌سازی حاکمیت شرکتی می‌تواند بهبودی در شفافیت و عملکرد مالی شرکت‌ها را باعث شود.»



میرتاج‌الدینی
عضو کمیسیون برنامه، بودجه مجلس

شرکت‌های دولتی با عملکرد خود می‌توانند به سمت سوددهی بیشتر و حل مشکل ناترازی بودجه نیز حرکت کنند و از همین طریق است خود رفته‌اند. تصویب آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی یک مصوبه قانونی در تبصره «۲» قانون بودجه ۱۴۰۲ است و موجب بهبود شفافیت مالی و اقتصادی می‌شود. این شرکت‌های دولتی باید به سمت شفافیت مالی خود بروند و اطلاعات عملکرد مدیریتتی شرکت‌های دولتی باید شفاف و به‌طور عمومی منتشر شود.»

با گزارشی در سامانه کدال سازمان بورس اقدام کنند. بودجه شرکت‌های دولتی در بودجه سال ۱۴۰۲ بیش از ۷هزار و ۸۸۰ هزار میلیارد تومان است و این عدد با این حجم بالایا در بخش مصارف و منابع تنها با یک درصد بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی در زمینه هزینه‌کردهای خود، امکان ایجاد ۲۸/۸ هزار میلیارد تومان منابع جدید را در اختیار کشور قرار خواهد داد.

آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی به شرکت‌های دولتی بعد از ۲۰سال به روزرسانی شده و دولت سیزدهم به دنبال اصلاح بزرگ اقتصادی در زیرمجموعه‌های خود است و از همین رواصلحات در زمینه ورود حاکمیت شرکتی در جهت بهره‌وری و همچنین شفافیت عملکرد شرکت‌های دولتی، اقدام به بازنوسی و به‌روزرسانی آیین‌نامه شرکت‌های دولتی کرده است. براساس بند «ب» تبصره ۲ وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف شده بود حداکثر تا پایان خردادسال ۱۴۰۲، آیین‌نامه جدید نقطه تحولی شگرف بر بزرگ‌ترین تاریخخانه دولت خواهد بود و امکان نظارت بر عملکرد شرکت‌های دولتی و بهبود آن را فراهم خواهد کرد.

حاکمیت شرکتی و شفافیت محورهای اصلی آیین‌نامه جدید انتظام‌بخشی

محمد آری‌نژاد کارشناس شرکت‌های دولتی در